
MLADÁFRONTADNES ❘ čtvrtek 1. 8. 2024 9

Ekonomika

P
latby přes QR kódy využíva-
jí hosté tuzemských restau-
rací čím dál častěji. Je to
rychlé a jednoduché, stačí
fotoaparátem v chytrém

mobilu „přečíst“ černobílý obrázek
kódu a v mobilním bankovnictví se
platební údaje samy načtou.
QR kódy primárně slouží k posílá-

ní peněz třeba mezi přáteli, pro re-
staurace či obchody jde však o víta-
nou variantu, jak lidem umožnit
platit bezhotovostně a zároveň bez
platebního terminálu. Ten je totiž
stojí peníze.
„I já jsem zaregistroval zvýšené

využívání QR kódů i plateb z účtu
na účet, zejména v turistických ob-
lastech,“ uvádí Luboš Kaster, zá-
stupce gastronomů v Asociaci ma-
lých a středních podniků a živnost-
níků ČR.
Air Bank uvádí, že QR kódy v sou-

časnosti provázejí až 20 procent
všech jednorázově zadávaných pla-
tebních transakcí, které skrze ban-
ku protečou. Narůst zaznamenali
také v Komerční bance. Za první po-
loletí se využívání tohoto způsobu
placení zvýšilo téměř o 30 procent.
Aktuálně se tak v bance tento typ
plateb podílí na všech tuzemských

odchozích bezhotovostních plat-
bách 11,7 procenta.
„Od ledna vidíme postupný ná-

růst. Dá se říct, že každý klient vyu-
žije platbu QR kódem v průměru
pětkrát za měsíc. Jsou to jak přímé
úhrady, tak i vyžádání peněz od
jiné osoby. Typicky vyrovnávání
účtů mezi známými, dělení plateb
a tak podobně,“ tvrdí mluvčí Air
Bank Alžběta Honsová.
Kolik peněz přes QR kódy

v Česku proteče, je ale
pro většinu bank složité
zjistit. „Jde o to, že v pro-
cesu placení se díky
kódu předvyplní formu-
lář s údaji, které by klient
normálně zadával ručně.
Náš systém ale už nezazna-
menává, jestli údaje byly vypl-
něny načtením z QR kódu, nebo za-
dány ručně,“ vysvětlil na dotaz
MF DNES mluvčí České spořitelny
Lukáš Kropík. Podobnou odpověď
zaslala i ČSOB nebo Raiffeisenbank.

Čím víc lidí, tím víc podvodů
S rostoucí popularitou QR kódů se
objevují první podvody a krádeže,
které jsou s nimi spojené. Provozo-
vatel restaurace a penzion pivova-
ru Malý Janek v Jincích ve Středo-
českém kraji kvůli krádežím přes
QR kód podal na pachatele trestní
oznámení.
Tři členové personálu několik mě-

síců krátili tržby
tím, že místo firemní-

ho platebního terminálu na-
bízeli hostům QR platbu a přes kód
si peníze posílali na soukromý účet.
„Hostům tvrdili, že nefungují plateb-
ní terminály, čímž postupně odcizi-
li přibližně půl milionu korun. Jen
krádeží tržby ze svatební hostiny
nám způsobili škodu skoro 80 ti-
síc,“ popisuje provozní pivovaru
Jiří Janeček. Firma prý byla finanč-
ně zdravá, náhle ale začaly klesat
tržby.
Bývalá provozní restaurace se do-

mluvila podle Janečka se dvěma čle-
ny obsluhy. Dostat z nich peníze
zpět ale bude komplikované.

„Ozývají se nám hosté, že námpo-
šlou finanční dary, ovšem to odmí-
táme. Pokud nám chce někdo po-
moci, může si koupit dárkový pou-
kaz a přijít jej za dva měsíce utratit.
Jinak žádné dary nechceme,“ říká
Janeček.

Zákazník nic nepozná
Platby přes QR kód se dělí do dvou
kategorií. V případě objednávek od
stolu s možností zaplacení žádné
zneužití ze strany personálu nehro-
zí. Kódy bývají připevněné na jed-
notlivé stoly a jsou součástí digitál-
ního systému.
Druhou kategorií jsou QR kódy ge-

nerované na místě, třeba v mobil-

ním bankovnictví. Nepoctivému za-
městnanci se tak může naskytnout
možnost, že peníze místo na účet
restaurace odešle na vlastní konto.
Luboš Kastner upozorňuje, že

v případě druhé kategorie hrozí vy-
soké riziko zneužití. Zaměstnanci
totiž stačí zaměnit QR kód účtu re-
staurace za svůj vlastní. Kastner
nicméně věří, že se časem podaří
tento problém vyřešit.
„V případech, kdy si zaměstna-

nec nechá poslat peníze na svůj
účet, se na to díky chytrému systé-
mu a pokladně od Objednáme při-
jde v téměř sto procentech případů
během večerního počítání tržby,“
popisuje Adam Růžička, generální
ředitel společnosti Objednáme, kte-
rá restauracím dodává digitální ob-
jednávkový systém.
„Pokud ovšem systém restaurace

nemá a platby večer nekontroluje,
je velmi pravděpodobné, že někdo
tuto možnost bude zneužívat. Pro
zákazníka to vypadá důvěryhodně,
takže nemá důvod nic nahlašovat,“
říká Růžička.
Společnost Objednáme si k téma-

tu provedla průzkum, z něhož vy-
plynulo, že majitelé restaurací by
bezkontaktní terminály sice uvítali,
ale nechtějí odvádět procenta z pla-
teb třetí straně. Proto volí platbu
přes QR kód.
„Druhá nejčastější odpověď pak

byla, že platby přes QR kód zákazní-

kům nabízejí, pokud u sebe nemají
hotovost,“ dodává Růžička.
Kódy využívají hlavněmalé podni-

ky, které platí vyšší poplatky posky-
tovatelům terminálů než velké pro-
vozy. Řádově jde o jednotky pro-
cent na rozdíl od desetin procenta
u velkých. Poplatky se totiž stano-
vují mimo jiné podle obratu – čím
vyšší obrat podnik má, tím méně
platí. K tomu je třeba přičíst fixní
poplatek za zapůjčení terminálu,
který se zpravidla pohybuje v řádu
stovek korun měsíčně.
Například v případě platebního

systému Dotykačka se poplatek po-
hybuje dle jejího vyjádření nejčastě-
ji od 0,6 procenta po procento
z každé platby. Finální poplatek se
ovšem odvíjí od výše tržeb.
Nabízí se rovněž otázka, zda ne-

může platba přes QR kód pomoci
s obcházením daňové povinnosti.
„Z účetního pohledu není žádný
rozdíl mezi QR platbou a platbou
přes platební terminál, protože je
restaurace v obou případech evidu-
jí ve svém účetnictví,“ vysvětluje
Jana Jáčová,majitelka účetní kance-
láře UOL.
Redakce MF DNES se s možností

zaplatit QR kódem místo platební
karty setkala například v nepo-
mucké kavárně Zelenohorská poš-
ta, stánku s nápoji v pražských Ho-
lešovicích nebo na hřišti SK Slavia
Praha Padel.

Statisíce zmizelé v QR kódu
Personál středočeské restaurace nechal hosty platit na kód, který vedl na soukromý účet

25,42 0,00 23,49 -0,05

11,7%

20%

Veronika
Bělohlávková

PALIVA včera před týd. BURZY index změna%

všech jednorázově za-
daných platebních

transakcí u Air Bank
provázejí QR kódy.

€ 25,4225,40
24. 7. 31. 7. $ 23,40 23,49

24. 7. 31. 7.

Benzin 38,16 38,22 38,34
Nafta 36,69 36,77 36,92

Nikkei 225 39 101,82 1,49
Hang Seng 17 344,60 2,01
FTSE 100 8 357,11 1,00
DAX 18 499,87 0,48
CAC 40 7 531,49 0,76
WIG 20 2 421,49 1,54 Denní změna 0,75%

Px
DENNÍ

Px
ROČNÍ
ZMĚNA

Pramen: Burzy, CCS, Patria 17,111610,68 %

činí podíl plateb přes QR
kód na všech tuzem-

ských odchozích bezho-
tovostních platbách
v Komerční bance.

KauflandCeskaRepublika

kauflandcesko

kauflandcesko

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

Akceptujeme tyto platební prostředky:
AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle
velikosti prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

19,90
32,90
-39%

7,90
12,90
-38% pouze

AKCE

599,90
SEMTEX
Energetický
nápoj
Original/AIR
0,5 l plech
(=1 l 39,80)

JAR
Tablety do myčky
různé druhy
102 kusů/125 kusů
(=1 kus 4,80)

KAKTUS
Zmrzlina
s polevou
se žvýkačkovou příchutí
45 ml
(=100 ml 17,56)

NABÍDKA PLATÍ OD 31. 7. DO 6. 8. 2024

Sabina
Ali

INZERCE
F
o
to
:S

hu
tt
er
st
o
ck


